Statystyka Kościoła Katolickiego

Każdego roku z okazji Światowego Dnia Misyjnego Agencja Fides ukazuje panoramę Kościoła misyjnego w świecie. Ostatnio taką statystykę przedstawiła 21 października 2012 r. Tabele pochodzą z „Rocznika Statystycznego Kościoła” (dane z 31 grudnia 2010 r.) i dotyczą członków Kościoła, jego struktur duszpasterskich, a także działalności w dziedzinie zdrowia, pomocy i wychowania. W nawiasach podana jest zmiana: wzrost (+) lub spadek (-) względem roku poprzedniego. 
Ludność świata
Na dzień 31 grudnia 2010 r. liczba ludności wynosiła 6 848 550 000 osób – ze wzrostem o 70 951 000 względem roku poprzedniego. Wzrost również dotyczy wszystkich kontynentów: Azji (+ 40 510 000), Afryki (+22 144 000), Ameryki (+ 5 197 000), Europy (+ 2 438 000) i Oceanii (+ 662 000).

Katolicy
Na ten sam dzień liczba katolików wynosiła 1 195 671 000 – ze wzrostem o 15 006 000 względem roku poprzedniego. Wzrost dotyczy wszystkich kontynentów: Afryki (+ 6 140 000), Ameryki (+ 3 986 000), Azji (+ 3 801 000), Europy (+ 894 000) oraz Oceanii (+ 185 000). W procentach liczba katolików wzrosła o 0,04%, dochodząc do 17,46% ogółu ludności. Odnotowuje się wzrost na wszystkich kontynentach za wyjątkiem Europy: w Afryce (+ 0,21%), Ameryce (+ 0,07), Azji (+0,06) i Oceanii (+ 0,03). Spadek odnotowano w Europie (-0,01).

Liczba mieszkańców i katolików na jednego kapłana 

Liczba mieszkańców przypadająca na jednego kapłana wzrosła o 123, osiągając 13 277. Na poszczególnych kontynentach przedstawia się następująco: wzrost w Afryce (+ 40), Ameryce (+ 40), Europie (+ 31) i Oceanii (+ 57), spadek zaś w Azji (- 730). Ogółem liczba katolików na kapłana wzrosła o 24, dochodząc do 2 900. Wzrost został odnotowany na wszystkich kontynentach za wyjątkiem Azji (- 1): Afryka (+ 64), Ameryka (+ 30), Europa (+ 11), Oceania (+ 17).

Jednostki administracji kościelnej i stacje misyjne

Liczba jednostek administracji kościelnej wzrosła o 10 względem roku poprzedniego, dochodząc do 2 966 wraz z nowymi ośrodkami utworzonymi w Afryce (+ 4), Ameryce (+ 3), w Europie (+ 2) i w Azji (+ 1). Natomiast w Oceanii nie utworzono żadnej nowej jednostki administracji kościelnej. 

Liczba stacji misyjnych z kapłanem wynosi 2 057 (o 207 więcej niż w roku ubiegłym). Odnotowuje się ich wzrost w Ameryce (+ 26), w Azji (+ 391) i w Europie (+ 8), podczas gdy spadki zanotowano w Afryce (- 204) i w Oceanii (- 14). Natomiast liczba stacji misyjnych bez kapłana ogółem wzrosła o 2 734, dochodząc do 133 682. Wzrost dotyczy wszystkich kontynentów za wyjątkiem Azji (- 2.186): Afryka (+ 685), Ameryka (+ 4.109), Europa (+ 79) i Oceania (+ 47).
Biskupi
Liczba biskupów wzrosła o 39, osiągając ogółem 5 104. Wzrost dotyczy biskupów diecezjalnych, odnotowano natomiast spadek liczby biskupów zakonnych. Liczba biskupów diecezjalnych wynosi 3 871 (o 43 więcej niż w roku ubiegłym), a biskupów zakonnych 1 233 (o 4 mniej). Wzrost liczby biskupów diecezjalnych dotyczy wszystkich kontynentów za wyjątkiem Oceanii (- 4) i przedstawia się następująco: Afryka (+ 13), Ameryka (+ 22), Azja (+ 11), Europa (+ 1). Zaś spadek liczby biskupów zakonnych dotyczy Ameryki (- 7) i Europy (- 2), natomiast nastąpił wzrost w Afryce (+ 3), w Azji (+ 1) i w Oceanii (+ 1).

Kapłani
Ogólna liczba kapłanów na świecie wzrosła o 1 643 względem poprzedniego roku, osiągając 412 236. Kontynentem gdzie ponownie odnotowuje się spadek, jest Europa (- 905), podczas gdy wzrost ma miejsce w Afryce (+ 761), Ameryce (+ 40), Azji (+ 1 695) i Oceanii (+ 52). Liczba kapłanów diecezjalnych wzrosła o 1 467, dochodząc do 277 009. Wzrost odnotowano w Afryce (+ 571), Ameryce (+ 502), Azji (+ 801) i Oceanii (+ 53), a spadek w Europie (- 460). Liczba kapłanów zakonnych również wzrosła o 176, osiągając 135 227. W ostatnich latach tendencje wzrostowe są w Afryce (+190) i w Azji (+ 894), podczas gdy spadki dotyczą Ameryki (- 462), Europy (- 445) i Oceanii (-1).

Diakoni stali

Liczba diakonów stałych w świecie wzrosła o 1 409 i ogółem wynosi 39 564. Po raz kolejny największy wzrost jest w Ameryce (+ 859) i w Europie (+ 496), dalej plasuje się Azja (+58) i Oceania (+ 1). Spadek zaś ponownie odnotowano w Afryce (- 5). 
Ogólna liczba diakonów stałych diecezjalnych wynosi 39 004, ze wzrostem o 1 412. Ich liczba wzrasta na wszystkich kontynentach, za wyjątkiem Afryki (- 6) i Oceanii (bez zmian). Wzrost odnotowano w Ameryce (+ 863), Azji (+ 60) oraz w Europie (+ 495). 
Ogólna liczba diakonów stałych zakonnych wynosi 560, ze spadkiem o 3 względem raportu z ubiegłego roku. Lekki wzrost odnotowano w Afryce (+ 1), w Europie (+ 1) i na Oceanii (+ 1), a spadek w Ameryce (- 4) i w Azji (- 2).

Bracia zakonni i siostry zakonne 

Liczba braci zakonnych ogółem wzrosła o 436 i obecnie wynosi 54 665. Wzrost dotyczy Afryki (+ 254), Azji (+ 411), Europy (+ 17) i Oceanii (+ 15), a spadek jedynie w Ameryce (- 261). Potwierdza się ogólny spadek sióstr zakonnych (- 7 436), których ogólna liczba wynosi 721 935. Zwyżka dotyczy Afryki (+ 1 395) i Azji (+ 3 047), a spadek Ameryki (- 3 178), Europy (- 8 461) i Oceanii (- 239).

Instytuty świeckie
Liczba członków męskich instytutów świeckich wynosi 747 ze wzrostem o 10 osób. Na poziomie kontynentalnym odnotowuje się wzrost w Afryce (+ 3) i w Europie (+ 17), a spadek w Ameryce (- 9) i w Azji (- 1). W Oceanii sytuacja nie uległa zmianie.

Liczba członków żeńskich instytutów świeckich również zmalała o 207 osób, dając ogółem 26 053 członkiń. Ich liczba wzrasta w Afryce (+ 14), w Azji (+ 32) i w Oceanii (+ 5), a spada, jak w roku ubiegłym, w Ameryce (- 84) i w Europie (- 174).

Misjonarze świeccy i katecheci
Liczba misjonarzy świeckich wynosi 335 502, z ogólnym wzrostem o 15 276. Ich liczba powiększyła się w Afryce (+ 1 135), Ameryce (+ 14 655), Europie (+ 1 243) i Oceanii (+ 62), a zmalała jedynie w Azji (- 1 819). 
Liczba katechetów wzrosła o 9 551, dochodząc do 3 160 628. Wzrosty dotyczą Ameryki (+ 43 619), Europy (+ 5 077) i Oceanii (+ 393), a ich liczba maleje w Afryce (- 29 405) i w Azji (- 10 133).

Klerycy seminariów wyższych 
W omawianym roku podwyższyła się również liczba kleryków wyższych seminariów diecezjalnych i zakonnych: ogółem było o 1 012 więcej kandydatów do kapłaństwa, dając ogółem liczbę 118 990. Wzrosty, jak w latach poprzednich, dotyczą Afryki (+ 752) i Azji (+ 513), obecnie dochodzi też Ameryka (+ 29), podczas gdy spadki ponownie dotyczą Europy (- 282). W Oceanii nie odnotowano zmian. 

Liczba kleryków wyższych seminariów diecezjalnych wynosi 71 974 (+ 755 względem poprzedniego roku), a seminariów zakonnych 47 016 (+ 257). Odnośnie kleryków diecezjalnych wzrost dotyczy Afryki (+ 545), Ameryki (+ 136) i Azji (+ 538), spadek zaś Europy (- 442) i Oceanii (- 22). 
Odnośnie kleryków zakonnych wzrost ich liczby miał miejsce w Afryce (+ 207), w Europie (+ 160) i w Oceanii (+ 22), podczas gdy spadek nastąpił w Ameryce (- 107) i w Azji (- 25).

Klerycy seminariów niższych 

Ogólna liczba kleryków seminariów niższych, diecezjalnych i zakonnych zmalała o 1 683 osoby i wynosi 102 308. Wzrost odnotowano w Afryce (+ 213) i w Azji (+ 400), a spadek w Ameryce (-1.033), Europie (- 1.206) i Oceanii (- 57).

Ogólna liczba kleryków seminariów niższych diecezjalnych wynosi 78 007 (- 1.135), a zakonnych 24 301 (- 548). Pośród kleryków seminariów niższych diecezjalnych zanotowano spadek w Ameryce (- 704), Europie (- 855) i Oceanii (- 67), natomiast wzrost w Afryce (+ 75) i Azji (+ 416). Liczba kleryków seminariów niższych zakonnych zmalała w Ameryce (- 329), Azji (- 16) i Europie (- 351), a wzrosła w Afryce (+ 138) i Oceanii (+ 10).

Instytucje oświatowe i wychowawcze
W dziedzinie oświaty i wychowania Kościół katolicki kieruje w świecie 70 544 przedszkolami dla 6 478 627 dzieci, 92 847 szkołami podstawowymi dla 31 151 170 uczniów, 43 591 szkołami średnimi na 17 793 559 uczniów. Natomiast w szkołach wyższych uczy się 2 304 171 młodych ludzi, a na uniwersytetach studiuje 3 338 455 studentów. 
W porównaniu z rokiem poprzedzającym wzrosła liczba przedszkoli (+ 2 425), ale zmalała liczba przebywających w nich dzieci (- 43 693). Nieznacznie zmalała liczba szkół podstawowych (- 124), a podwyższyła liczba uczniów (+ 178 056). Wzrosła liczba szkół średnich (+ 1096) i ich uczniów (+ 678.822). Odnotowano również wzrost uczących się w szkołach wyższych (+ 15 913) i studentów (+ 63 015).

Ośrodki charytatywne i ośrodki pomocy

Kierowane przez Kościół ośrodki charytatywne i ośrodki pomocy na świecie obejmują 5 305 szpitali, najwięcej w Ameryce (1 694) i Afryce (1 150); 18 179 przychodni, z największą ich liczbą w Ameryce (5 762), w Afryce (5 312) i Azji (3 884); 547 leprozoriów – głównie w Azji (285) i w Afryce (198); 17 223 domów dla osób starszych, chronicznie chorych i niepełnosprawnych, najwięcej w Europie (8 021) i Ameryce (5 650); 9 882 sierocińców, z czego około jednej trzeciej w Azji (3 606); 11 379 świetlic dla dzieci; 15 327 poradni małżeńskich w dużej mierze w Ameryce (6 472); 34 331 centrów edukacji i reedukacji społecznej i 9 391 innych instytucji, głównie w Ameryce (3 564) i Europie (3 159).

Obszary kościelne podlegające Kongregacji Ewangelizacji Narodów 
Ogólna liczba obszarów kościelnych podlegających Kongregacji Ewangelizacji Narodów wynosi 1 103. Większość z nich znajduje się w Afryce (502) i Azji (476). Kolejne miejscach zajmuje Ameryka (79) i Oceania (46). 
Tabele  statystyczne
Tabele są wyciągiem z ostatniego Rocznika Statystycznego Kościoła opracowanego przez Agencję Fides. W nawiasach znajduje się zmiana –  wzrost (+) lub spadek (-) – względem roku poprzedniego. 
Ludność świata – katolicy
	Kontynent
	Ludność 
	Katolicy
	Procent

	Afryka
	1 015 544 000 (+ 22 144 000)
	185 620 000 (+ 6 140 000)
	 18,28 % (+ 0,21)

	Ameryka
	927 021 000 (+ 5 197 000)
	585 998 000 (+ 3 986 000)
	63,21 % (+ 0,07)

	Azja
	4 156 096 000 (+ 40 510 000)
	129 661 000 (+ 3 801 000)
	3,12 % (+ 0,06)

	Europa
	713 397 000 (+ 2 438 000)
	284 924 000 (+ 894 000)
	 39,94 % (- 0,01)

	Oceania
	36 492 000 (+ 662 000)
	9 468 000 (+ 185 000)
	 25,96 % (+ 0,03)

	Ogółem
	6 848 550 000 (+ 70 951 000)
	1 195 671 000 (+ 15 006 000)
	 17,46% (+ 0,04)


Liczba mieszkańców/katolików na kapłana 

	Kontynent
	Liczba mieszkańców na kapłana
	Liczba katolików na kapłana

	Afryka
	27 062 (+ 40)
	4 946 (+ 64) 

	Ameryka
	7 561 (+ 40)
	4 779 (+ 30)

	Azja
	48 672 (- 730)
	2 269 (- 1)

	Europa
	3 752 (+ 31)
	1 498 (+ 11)

	Oceania
	7 578 (+ 57)
	1 965 (+ 17)

	Ogółem
	13 277 (+ 123)
	2 900 (+ 24)


Jednostki administracji kościelnej i stacje misyjne

	Kontynent 
	Jednostki administracji kościelnej
	Stacje misyjne z kapłanem
	Stacje misyjne bez kapłana

	Afryka
	525 (+ 4)
	360 (- 204)
	74 380 (+ 685)

	Ameryka
	1 081 (+ 3)
	239 (+ 26)
	18 445 (+ 4.109)

	Azja
	531 (+ 1)
	1 388 (+ 391)
	39 856 (- 2.186)

	Europa
	750 (+ 2)
	45 (+ 8)
	158 (+ 79)

	Oceania
	79 (=)
	25 (- 14)
	843 (+ 47)

	Ogółem
	2 966 (+ 10)
	2 057 (+ 207)
	133 682 (+ 2 734)


Biskupi

	Kontynent
	Biskupi ogółem
	Biskupi diecezjalni
	Biskupi zakonni

	Afryka
	697 (+ 16)
	503 (+ 13)
	194 (+ 3)

	Ameryka
	1 914 (+ 15)
	1 351 (+ 22)
	563 (- 7)

	Azja
	758 (+ 12)
	559 (+ 11)
	199 (+ 1)

	Europa
	1 606 (- 1)
	1 374 (+ 1)
	232 (- 2)

	Oceania
	129 (- 3)
	84 (- 4)
	45 (+ 1)

	Ogółem
	5 104 (+ 39)
	3 871 (+ 43)
	1 233 (- 4)


Kapłani

	Kontynent
	Kapłani ogółem
	Kapłani diecezjalni
	Kapłani zakonni

	Afryka
	37 527 (+ 761)
	25 434 (+ 571)
	12 093 (+ 190)

	Ameryka
	122 607 (+ 40)
	81 913 (+ 502)
	40 694 (- 462)

	Azja
	57 136 (+ 1.695)
	33 318 (+ 801)
	23 818 (+ 894)

	Europa
	190 150 (- 905)
	133 537 (- 460)
	56 613 (- 445)

	Oceania
	4 816 (+ 52)
	2 807 (+ 53)
	2 009 (- 1)

	Ogółem
	412 236 (+ 1 643)
	277 009 (+ 1 467)
	135 227 (+ 176)


Diakoni stali


	Kontynent
	Diakoni stali ogółem
	Diakoni stali diecezjalni
	Diakoni stali zakonni

	Afryka
	401 (- 5)
	378 (- 6)
	23 (+ 1)

	Ameryka
	25 441 (+ 859)
	25 235 (+ 863)
	206 (- 4)

	Azja
	224 (+ 58)
	190 (+ 60)
	34 (- 2)

	Europa
	13 151 (+ 496)
	12 857 (+ 495)
	294 (+ 1)

	Oceania
	347 (+ 1)
	344 (=)
	3 (+ 1)

	Ogółem
	39 564 (+ 1.409)
	39 004 (+ 1.412)
	560 (- 3)


Bracia zakonni i siostry zakonne 


	Kontynent
	Bracia zakonni
	Siostry zakonne

	Afryka
	8 564 (+ 254)
	66 375 (+ 1 395)

	Ameryka
	16 531 (- 261)
	195 198 (- 3 178)

	Azja
	10 461 (+ 411)
	165 308 (+ 3 047)

	Europa
	17 669 (+ 17)
	286 042 (- 8 461)

	Oceania
	1 440 (+ 15)
	9 012 (- 239)

	Ogółem
	54 665 (+ 436)
	721 935 (- 7.436)


Członkowie instytutów świeckich 


	Kontynent
	Członkowie 
męskich instytutów świeckich
	Członkowie 
żeńskich instytutów świeckich

	Afryka
	84 (+ 3)
	782 (+ 14)

	Ameryka
	244 (- 9)
	5 782 (- 84)

	Azja
	41 (- 1)
	1 881 (+ 32)

	Europa
	377 (+ 17)
	17 560 (- 174)

	Oceania
	1 (=)
	48 (+ 5)

	Ogółem
	747 (+ 10)
	26 053 (- 207)


Misjonarze świeccy, katecheci


	Kontynent
	Misjonarze świeccy
	Katecheci

	Afryka
	6 372 (+ 1 135)
	397 383 (- 29 405)

	Ameryka
	300 718 (+ 14 655)
	1 886 068 (+ 43 619)

	Azja
	21 726 (- 1 819)
	304 774 (- 10 133)

	Europa
	6 334 (+ 1 243)
	556 528 (+ 5 077)

	Oceania
	352 (+ 62)
	15 875 (+ 393)

	Ogółem
	335 502 (+ 15 276)
	3 160 628 (+ 9 551)


Klerycy seminariów wyższych – diecezjalnych i zakonnych


	Kontynent
	Klerycy seminariów wyższych ogółem
	Klerycy seminariów wyższych diecezjalnych
	Klerycy seminariów wyższych zakonnych

	Afryka
	26 924 (+ 752)
	18 094 (+ 545)
	8 830 (+ 207)

	Ameryka
	36 471 (+ 29)
	24 350 (+ 136)
	12 121 (- 107)

	Azja
	33 971 (+ 513)
	16 037 (+ 538)
	17 934 (- 25)

	Europa
	20 564 (- 282)
	12 821 (- 442)
	7 743 (+ 160)

	Oceania
	1 060 (=)
	672 (- 22)
	388 (+ 22)

	Ogółem
	118 990 (+ 1.012)
	71 974 (+ 755)
	47 016 (+ 257)


Klerycy seminariów niższych – diecezjalnych i zakonnych 

	Kontynent
	Klerycy seminariów niższych ogółem 
	Klerycy seminariów niższych diecezjalnych
	Klerycy seminariów niższych zakonnych

	Afryka
	52 140 (+ 213)
	45 713 (+ 75)
	6 427 (+ 138)

	Ameryka
	14 021 (- 1 033)
	9 869 (- 704)
	4 152 (- 329)

	Azja
	24 930 (+ 400)
	15 761 (+ 416)
	9 169 (- 16)

	Europa
	10 968 (- 1 206)
	6 468 (- 855)
	4 500 (- 351)

	Oceania
	249 (- 57) 
	196 (- 67)
	53 (+ 10)

	Ogółem
	102 308 (- 1 683)
	78 007 (- 1 135)
	24 301 (- 548)


Szkoły i uczniowie


	
	Przedszkola
	Dzieci w przedszkolach
	Szkoły podstawowe
	Uczniowie szkół podstawowych
	Szkoły średnie
	Uczniowie szkół średnich
	Uczniowie szkół wyższych
	Studenci uniwersytetów

	Afryka
	13.600
	1 277 500
	34 238
	15 821 318
	11 477
	4 540.937
	88 359
	106 170

	Ameryka
	17 502
	1 409 609
	23 624
	6 765 994
	11 665
	3 868 129
	795 114
	2 183 646

	Azja
	13 935
	1 761 085
	15 877
	5 023 844
	10 015
	5 291 981
	1 135 721
	490 730

	Europa
	23 963
	1 923 441
	15 812
	2 845 993
	9 750
	3 666 414
	270 471
	541 714

	Oceania
	1 544
	106 992
	3 296
	694 021
	684
	426 098
	14 506
	16 195

	Ogółem
	70 544
	6 478 627
	92 847
	31 151 170
	43 591
	17 793 559
	2 304 171
	3 338 455


Ośrodki zdrowia, pomocy i charytatywne


	Kontynent
	Szpitale
	Przychodnie
	Leprozoria
	Domy dla osób starszych, chronicznie chorych, niepełnosprawnych
	Sierocińce
	Świetlice dla dzieci
	Poradnie małżeńskie
	Centra edukacji 
i reedukacji
	Inne ośrodki

	Afryka
	1 150
	5 312
	198
	655
	1 345
	1 918
	1 812
	2 508
	1 250

	Ameryka
	1 694
	5 762
	56
	5 650
	2 770
	3 727
	6 472
	14 661
	3 564

	Azja
	1 126
	3 884
	285
	2 346
	3 606
	3 175
	987
	4 867
	1 252

	Europa
	1 145
	2 643
	5
	8 021
	2 078
	2 458
	5 787
	11 720
	3 159

	Oceania
	190
	578
	3
	551
	83
	101
	269
	575
	166

	Ogółem
	5 305
	18 179
	547
	17 223
	9 882
	11 379
	15 327
	34 331
	9 391


Obszary kościelne podlegające Kongregacji Ewangelizacji Narodów 

Kongregacja Ewangelizacji Narodów pozostaje w służbie Ojca Świętego jako „centrum promowania, kierowania i koordynacji” dzieła ewangelizacji i współpracy misyjnej na całym świecie (zob. Ad gentes, 29; Pastor bonus, 85).

Kościół – wierny posłaniu Jezusa Chrystusa – od swych początków głosił Ewangelię wszystkim narodom. Wobec nowych wymagań ewangelizacji od XVI wieku zaczął tworzyć specyficzną strukturę dla realizowania swego misyjnego zaangażowania. 
W roku 1622 papież Grzegorz XV powołał Kongregację Rozkrzewiania Wiary, powierzając jej zadanie „głoszenia Ewangelii i nauki katolickiej na wszystkich misjach”, nakładając również na nią władzę podejmowania koniecznych decyzji, aby zapewnić szybkość i skuteczność tego wielkiego dzieła. Papież Urban VIII w roku 1627 założył Kolegium Urbanianum Rozkrzewiania Wiary dla kształcenia duchowieństwa na potrzeby misji oraz drukarnię Polyglotte dla drukowania dokumentów i tekstów w różnych językach.

Konstytucja apostolska Pastor bonus Jana Pawła II potwierdziła główną zasadę zapowiedzianą przez Sobór Watykański II (por. Ad gentes, 29), która głosi: „Do Kongregacji należy kierowanie i koordynowanie na całym świecie dzieła ewangelizacji narodów i współpracy misyjnej” (85).

Najważniejsze cele Kongregacji Ewangelizacji Narodów są następujące: właściwe rozdzielanie misjonarzy, czuwanie nad formacją duchowieństwa i katechetów, powierzanie instytutom, wspólnotom zakonnym i Kościołom partykularnym ewangelizację terenów misyjnych.

Dane dotyczące obszarów kościelnych podlegających Kongregacji Ewangelizacji Narodów
Ogółem obszary podlegające KEN: 1103

	Kontynent
	AD
	D
	OP
	WA
	PA
	M
	AA
	OP
	OGÓŁEM

	Afryka
	91 
	383 
	-
	20 
	4 
	1 
	- 
	3 
	502 

	Ameryka
	7 
	27 
	-
	42 
	1 
	2 
	-
	-
	79 

	Azja
	76 
	338 
	1 
	17 
	34 
	3 
	5 
	2 
	476 

	Oceania
	11 
	31 
	-
	-
	1 
	2 
	-
	1 
	46 

	OGÓŁEM
	185 
	779 
	1 
	79 
	40 
	8 
	5 
	6 
	1103 


Legenda: archidiecezje (AD), diecezje (D), opactwa terytorialne (OT), wikariaty apostolskie (WA), prefektury apostolskie (PA), administracje apostolskie (AA), misje sui iuris (M), ordynariaty polowe (OP). 

Agencja Fides 21/10/2012
